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Szanowna Pani Prezes, 

Pragnę Panią Prezes uprzejmie poinformować, iż Rzecznik Praw Obywatelskich 

skierował w dniu 4 września 2008r. wystąpienie do Ministra Sprawiedliwości - Prokuratora 

Generalnego z prośbą o udzielenie informacji, czy przewidywana jest informatyzacja 

wszystkich sądów umożliwiająca wizyjne i foniczne rejestrowanie przebiegu rozpraw i jakie 

będą jej rzeczywiste koszty. 

Rzecznik Praw Obywatelskich podkreślił, że usprawnienie procedur i zapewnienie 

sądom odpowiedniej infrastruktury technicznej, umożliwi rejestrowanie przebiegu rozpraw w 

sposób szybszy, niż metodą dyktowania przez sędziego do protokołu przebiegu postępowania, 

co z kolei doprowadzi do skrócenia czasu rozpoznawania spraw sądowych; zapobiegnie 

przewlekłości w ich prowadzeniu i tym samym dostosuje polski wymiar sprawiedliwości do 

standardów, jakie wypracowane są w ramach struktur Rady Europy. 

W odpowiedzi, Minister Sprawiedliwości, poinformował Rzecznika, iż w latach 2006 -

2007 Ministerstwo Sprawiedliwości zrealizowało projekt wyposażenia wszystkich sądów 

okręgowych w urządzenia do wizyjnej i fonicznej rejestracji przebiegu rozpraw oraz przekazywania 

obrazu i dźwięku (wideokonferencje), umożliwiające tym samym przesłuchanie na odległość np. 

świadka, biegłego oraz prezentację dowodów. 

Ponadto, Minister przedstawił zamierzenia resortu w kwestii zwiększenia wykorzystania 

technologii wideokonferencyjnych i wskazując, iż przyjęto wstępną koncepcję, przewidującą 

wyposażenie wszystkich sal rozpraw w urządzenia umożliwiające rejestrację dźwięku z 

wykorzystaniem komputerów zainstalowanych już wcześniej na wszystkich salach rozpraw dla 

celów protokołowania. 
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W ocenie Ministra Sprawiedliwości wdrożenie takiego systemu we wszystkich salach 

rozpraw w sądach powszechnych (ok. 4200) byłoby możliwe do zrealizowania w okresie trzyletnim 

i skutkowałoby znaczne obciążenie dla budżetu państwa. Wskazano także, iż elektroniczny zapis 

przebiegu rozpraw (posiedzeń) wbrew pozornym korzyściom może doprowadzić do przedłużenia 

czasu rozpoznawania spraw poprzez przeciążenie i spowolnienie pracy sekretariatów wydziałów, w 

szczególności w sądach rejonowych. 

Wypada nadto zauważyć, iż Minister Sprawiedliwości wyraził w konkluzji pisma pogląd, że 

wobec całkowitego braku doświadczeń wynikających z zastosowania takiego rozwiązania w 

polskiej praktyce sądowej nie jest celowe wdrażanie kosztownego postępu organizacyjno-

technologicznego poprzez działania odgórne, tym bardziej, że brak jest wyraźnie artykułowanych 

przez środowiska prawnicze potrzeb na stosowanie rejestracji audio przebiegu rozpraw. 

W związku z powyższym, uprzejmie proszę Panią Prezes o poinformowanie Rzecznika 

Praw Obywatelskich o stanowisku Naczelnej Rady Adwokackiej w kwestii rejestracji rozpraw 

sądowych. 

Z poważaniem 
/-/ Stanisław Trociuk 


